SEDE 419500 Unidade 160

TOTAL 336

O  Nobreak Schneider Eletric, modelo   é um equipamento9.2.1. Galaxy de 300 Kva - marca APC - 7000 MGE
composto por 04 bancos de baterias, onde cada banco possui 44 (quarenta e quatro) baterias perfazendo um
total de 176 (cento e setenta e seis) baterias para o Edifício Anexo. Para que este equipamento funcione em
perfeitas condições, este quantitativo de baterias é o ideal   por  necessitar dessa força elétrica que as
baterias fornecem ao equipamento.

O Nobreak PHD Sist. Energia, modelo   é um equipamento composto de 05 bancos de9.2.2.

[...]

Estimativa do Valor da Contratação

, a estimativa do valor da contratação ( ) - Edifício10.1. Para o ITEM 01 BATERIA ESTACIONÁRIA DE 12V / 100Ah
ANEXO, observou-se na última aquisição efetivada por meio do Contrato 23/2014 - MTPA, o  objeto  previu  tal
aquisição no valor de R$ 352.440,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e quatrocentos e quarenta reais), em 21/12
/2017. Desta feita, uma das formas de chegar num valor aproximado, foi através de um novo cálculo para fins de
atualização dos valores para aquisição dos bancos de baterias do Edifício Anexo tendo como referência o índice
IPCA acumulado entre os anos janeiro de 2018 à agosto de 2022, perfazendo um percentual de acréscimo de 31%
(trinta e um por cento), totalizando, assim, R$ 463.000,43 (quatrocentos e sessenta e três mil e quarenta e três
centavos).

, a estimativa do valor da contratação ( ) - Edifício10.2. Para o ITEM 02 BATERIA ESTACIONÁRIA DE 12V / 35Ah
SEDE, baseou-se em pesquisa junto aos fornecedores perfazendo um valor de R$ 146.880,00 (cento e quarenta e 
seis mil e oitocentos e oitenta reais).

 Contudo, além do estudo feito com base em contratação anterior, indicando um aumento de acordo com o10.3.
IPCA, foi feito uma pesquisa de mercado tanto no painel de preços quanto com fornecedores, seguindo a IN 65
/2021.

Porém, para o item 2 não foi possível encontrar no mínimo 3 cotações de licitações realizada pela10.4.

[...]

Baterias Estacionárias (Figura 2) – 4 (quatro) Bancos de Baterias de chumbo 

ácido seladas, reguladas por válvula VRLA, capacidade nominal de 12 Volts (V) e 100 

Amperes-hora (Ah), com as seguintes informações: 

a) Quantidade de Baterias por Banco: 44 (quarenta e quatro) unidades; 

b) Quantidade Total de Baterias: 176 (cento e setenta e seis) unidades; 

c) Carga de Tensão: Constante; 

d) Temperatura de Referência: 25°C; 

e) Tensão Nominal: 12 Volts; 

f) Capacidade Nominal: 100Ah; 

g) Resistência Interna: 4,20 mΩ; 

h) Corrente de Curto Circuito: 2000.0 A; 

i) Corrente Máxima de Descarga (A/5s):